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Jednou z překážek pro
začínající podnikatele je fakt,
že momentálně musí osoby
samostatně výdělečně činné,
které mají živnost jako hlavní
činnost, platit měsíční zálohy
na sociální pojištění od
samého začátku. Situace by
se ale mohla od příštího roku
změnit.

DOMINIK STEIN

PRAHA Česká republika se mo-
mentálně potýká s velmi pozvol-
ným hospodářským růstem. Jed-
nou z příčin je i to, že Česko bylo
v roce 2023 až na 20. místě z 27
států Evropské unie, co se podmí-
nek pro podnikání týče. Vyplývá
to z Indexu prosperity a finanční-
ho zdraví. Ten je společným vý-
zkumem Sociologického ústavu
Akademie věd ČR, České spoři-
telny a portálu Evropa v datech.

S receptem na to, jak zvýšit po-
čet podnikajících subjektů, a tím
rozpohybovat ekonomiku a zvýšit
příjmy pro státní kasu, nyní přichá-
zí skupina poslanců ze všech pěti-
koaličních stran v čele s Vojtě-

chem Munzarem (ODS). Navrhují
odložit tuto povinnost až o dva
roky. Návrh již posvětila vláda.

„Začátek podnikání předpoklá-
dá dostatek naspořených vlast-
ních financí, které povinné platby
odčerpávají, aniž by v prvních mě-
sících na ně živnostník vydělal.
Tuto bariéru se snažíme částečně
odbourat tím, že pro začínající
živnostníky umožníme nehradit
průběžně zálohy na sociální pojiš-
tění v měsících kalendářního
roku, kdy došlo k zahájení činnos-
ti, a v následujícím roce podniká-
ní,“ sdělil LN místopředseda Roz-
počtového výboru PSP Munzar.

Možnost, ne povinnost
Podnikatelé ale nebudou povinno-
sti hradit si sociální pojištění zba-
veni zcela, pouze jim bude posu-
nuta v čase. Celou částku by od-
vedli při ročním zúčtování v pří-
slušném kalendářním roce. Výpa-
dek příjmů státního rozpočtu
v prvním roce účinnosti novely
předkladatelé odhadli na 1,3 mili-
ardy korun a v druhém roce na
2,5 miliardy korun. Od třetího
roku by pak opatření podle před-
kladatelů nemělo mít dopady na
příjmy státního rozpočtu.

Lidí uvažujících o vstupu do
podnikání je každoročně zhruba

65 tisíc. Loni to bylo podle dat mi-
nisterstva průmyslu a obchodu ne-
celých 64 tisíc. Na druhou stranu
loni ukončilo živnost rekordních
273 110 podnikatelů. Důvodem
byla zejména povinnost zřídit si
datovou schránku. Za minulý rok
tak podle dat resortu celkově uby-
lo 209 296 podnikatelů. Podle prů-
zkumu citovaného Munzarem od-
razují vysoké náklady na zřízení
podnikání od tohoto kroku až

43 procent mladých lidí. Obdobné
úlevy mají začínající podnikatelé
i v jiných evropských zemích.

Zároveň je navrhovaná úprava
pouze možností – pokud by tedy
někdo chtěl platit zálohy měsíč-
ně, nikdo mu bránit nebude. Začí-
najícím podnikatelem není podle
novely jen občan, který doposud
nikdy nepodnikal, ale týká se
obecně všech osob, které nebyly
v posledních pěti kalendářních le-

tech před zahájením činnosti oso-
bou samostatně výdělečně čin-
nou. Nová úprava se nemá týkat
těch OSVČ, která raději volí ces-
tu paušální daně. Jednou z podmí-
nek je roční příjem z podnikání
do dvou milionů korun.

A co zdravotní pojištění?
Osoby samostatně výdělečně čin-
né, které vykonávají živnost jako
svou vedlejší činnost – kromě pod-
nikání jsou například ještě zaměst-
náni –, neplatí již podle současné
úpravy zálohy na pojistné v roce
zahájení činnosti a v následujícím
roce, a to až do podání přehledu
o příjmech a výdajích za rok zahá-
jení činnosti. Po podání přehledu
neplatí zálohy jen v případě, že ne-
dosáhly v předchozím roce tako-
vého příjmu, který by jí založil po-
vinnou účast na důchodovém po-
jištění. Podle návrhu poslanců ne-
budou ani tyto OSVČ povinny pla-
tit zálohy až do konce roku po
roce zahájení činnosti.

Při přípravě návrhu se poslanci
zároveň zabývali i zdravotním po-
jištěním. To však je – na rozdíl od
sociálního – příjmem přímo zdra-
votních pojišťoven. Zároveň je
pro čerpání zdravotní péče nutné,
aby byla každá osoba kontinuálně
pojištěna. Z tohoto důvodu se ná-

vrh zdravotního pojištění netýká.
Předkladatelé navrhují, aby no-

vela byla projednána podle para-
grafu 90 jednacího řádu sněmov-
ny, tedy aby s ní mohl být vyslo-
ven souhlas již v prvním čtení
a mohla bez pozměňovacích ná-
vrhů odejít do Senátu. S tím ne-
souhlasí opoziční hnutí SPD, byť
návrh obecně podporuje, jak uve-
dl šéf klubu hnutí Radim Fiala. Se
zrychleným projednáním nesou-
hlasí ani hnutí ANO, takže na něj
nedojde – k vetu jsou potřeba dva
kluby. K otevření bodu na plénu
mělo dojít v pátek. Podle místo-
předsedy hnutí ANO Karla Havlíč-
ka chce jejich klub probrat všech-
ny plusy a minusy. „Platí, že udělá-
me vše, aby se malým firmám
zjednodušila práce, ale nesmí to
pro ně být kontraproduktivní.
I o tom budeme chtít mluvit, již
jednám s asociacemi,“ řekl LN.
„Návrh podporujeme,“ uvedla pro
LN Eva Svobodová, ředitelka Aso-
ciace malých a středních podniků
a živnostníků ČR.

Výrazně kritičtější byla šéfka
klubu ANO Alena Schillerová.
„Od vlády, která nejprve živnostní-
kům odvody zvýšila, je to vý-
směch,“ uvedla s tím, že „opatření
by živnostníkům přineslo jen další
administrativu a komplikace“.

■ Současná úprava podle zákona
o pojistném na sociální zabezpečení
předpokládá u podnikatelů (OSVČ)
nutnost povinných plateb od
prvního dne jejich činnosti. Na
začátek podnikání tak potřebují
dostatek naspořených financí.

■ Daňový základ u OSVČ se nyní
vypočítává jako rozdíl mezi příjmy
a výdaji za uplynulý rok (takzvaný
hrubý roční zisk). Roční vyměřovací
základ je od roku 2024 – kdy začal
platit konsolidační balíček
– stanoven na 55 procent. Měsíční
vyměřovací základ je jedna
dvanáctina ročního vyměřovacího
základu.

■ Je-li vypočtený vyměřovací
základ vyšší než ten minimální,
záloha na sociální pojištění činí
29,2 procenta z vypočteného
vyměřovacího základu.

■ Je-li vypočtený vyměřovací
základ nižší než ten minimální, pro
výpočet záloh se použije minimální
vyměřovací základ. Letos činí
30 procent průměrné mzdy, v roce
2025 to bude 35 procent.

■ Průměrná hrubá mzda je pro rok
2024 stanovena na 43 967 korun.
Minimální měsíční vyměřovací
základ je tedy 13 190 Kč, roční
158 280 Kč.

PRAHA Ministr spravedlnosti Pa-
vel Blažek (ODS) podal trestní
oznámení na neznámého pachate-
le kvůli možné korupci na insol-
venčním odboru svého úřadu v le-
tech 2015–2016. České televizi
(ČT) to potvrdil mluvčí minister-
stva Vladimír Řepka. Blažek po-
dal trestní oznámení na doporuče-
ní protikorupčního ředitele minis-
terstva Jiřího Kaprase, který po-
ukázal na protiprávní jednání
v rámci zkoušek insolvenčních
správců. Insolvenční agendu na
ministerstvu tehdy řídil Blažkův
již bývalý náměstek Antonín Sta-
nislav (ODS).

Na možnou manipulaci u zkou-
šek insolvenčních správců jako
první poukázal současný ředitel
insolvenčního odboru minister-
stva Jan Benýšek. Upozorňoval
konkrétně na Stanislava, který
v té době insolvenční odbor vedl.

Blažek se svého někdejšího ná-
městka opakovaně zastával. Pro
podání trestního oznámení na ne-
známého pachatele se ministr roz-

hodl poté, co mu to doporučil
Kapras.

„Považuji za prokázané, že ně-
která z osob podílejících se na or-
ganizaci zkoušek insolvenčních
správců v inkriminované době po-
skytla přinejmenším v jednom pří-
padě předem a v rozporu se záko-
nem zadání neveřejné případové

studie uchazeči, a to včetně vzoro-
vého řešení,“ shrnul Kapras. Sám
podle svých slov ale nemohl zjis-
tit, kdo byl přímým pachatelem.
To bude nyní zkoumat policie.

Byznys s insolvencemi
Benýšek loni v listopadu podal
podnět, který směřoval na jeho
nadřízeného Stanislava a situaci
na ministerstvu v letech 2015
a 2016. V oznámení varoval před
snahou ministerstva ovládnout
miliardový byznys s insolvence-
mi. Ministerstvo označilo tvrzení
za absurdní, a to s odůvodněním,
že insolvenční řízení jsou v kom-
petenci příslušných soudů. Vláda
následně na Blažkův návrh zruši-
la Benýškovo místo. Ministr to
zdůvodnil úsporami a odmítl, že
by šlo o mstu.

Kvůli zrušení svého místa se
Benýšek obrátil i na soud, kde se
svou žalobou neuspěl. Od března
se ale do funkce šéfa insolvenční-
ho odboru vrátil poté, co zvítězil
ve výběrovém řízení. čtk

PRAHA Část odpovědí uchazečů
u jednotné přijímací zkoušky hod-
notí i letos umělá inteligence. Po-
čítač u některých úloh nahrazuje
jednoho ze dvou hodnotitelů, od-
povědi hodnotí vždy alespoň je-
den člověk, řekl Miroslav Krejčí,
ředitel státní organizace Cermat,
která je za přijímací řízení zodpo-
vědná. V loňském roce patřila
umělá inteligence podle Krejčího
mezi nejlepších pět učitelů z hle-
diska spolehlivosti hodnocení.
Přijímací zkoušky na čtyřleté ma-
turitní obory skládali v pátek
a pondělí žáci devátých tříd zá-
kladních škol. Uchazeči o vícele-
tá gymnázia dělali zkoušku v úte-
rý, druhý termín byl včera.

Odpovědi uchazečů podle Krej-
čího hodnotí pro Cermat několik
set učitelů. „Každý konkrétní ob-
délníček dostanou nezávisle na
sobě dva učitelé. Když ho obodu-
jí stejně, tak je to považováno za
správně obodovanou odpověď.

Když obodují různě, tak to jde za-
městnancům Cermatu, aby roz-
hodli o tom, jaká je správná odpo-
věď, kdo z nich měl pravdu,“ řekl
Krejčí. „Umělá inteligence do to-
hoto procesu vstupuje jako jeden
z učitelů,“ dodal.

Víc než půl milionu odpovědí
Z testů, které dělali uchazeči
o čtyřleté maturitní obory a ná-
stavby v pátek a pondělí, ohodno-
tila podle Krejčího umělá inteli-
gence 650 000 odpovědí žáků
v matematice a 480 000 v češtině.
K jednotné přijímací zkoušce se
letos podle dat organizace Cer-
mat přihlásilo asi 121 000 uchaze-
čů, zhruba o 5000 víc než loni.

Někteří lidé na sociálních sí-
tích kritizovali, že Cermat v pátek
zveřejnil zadání testů bez výsled-
ků. Podle Krejčího Cermat nesmí
výsledky zveřejnit do doby, než
se uskuteční kontrola nezávislé
odborné komise. čtk

PEC POD SNĚŽKOU V Krkono-
ších napadlo několik centimet-
rů sněhu. Teploty klesly pod
nulu, tak jako například v oko-
lí Žižkovy boudy (na snímku).
Na Sněžce bylo ráno minus
šest stupňů Celsia. Na hřebe-
nové Luční boudě ve výšce
1415 metrů nad mořem na-
padly čtyři centimetry sněhu.
Ochlazení přišlo do hor po
předchozích velmi teplých
dnech. Včera ráno ale bylo
v Peci pod Sněžkou minus
0,7 stupně. Sníh pokryl i sva-
hy nad Pecí pod Sněžkou,
Špindlerovým Mlýnem nebo
horní partie Černé hory u Jan-
ských Lázní. Na Sněžce vál
vítr o rychlosti přes 50 kilome-
trů v hodině. Kvůli tomu byla
pocitová teplota na Sněžce ko-
lem minus 14 stupňů, vyplývá
z dat měřicí stanice na vrcho-
lu hory. čtk FOTO ČTK

Krkonoše
opět pokryl
sníh

VÝKYVY POČASÍ

Jak je to nyní u povinných plateb OSVČ

Ministr Pavel Blažek FOTO MAFRA

Policisté budou
cvičit na hokejové
mistrovství
PRAHA Policisté budou dnes
v pražské O2 areně, kde se
v květnu uskuteční mistrovství
světa v hokeji, nacvičovat mode-
lové situace. Cvičení pořádko-
vých jednotek se zúčastní přes
200 policistů a 250 figurantů,
sdělila mluvčí policejního prezi-
dia Hana Rubášová. Policie na
počátku dubna uvedla, že zatím
nemá signály o konkrétních bez-
pečnostních hrozbách. čtk

Soud potvrdil
pokutu pro
Booking.com
BRNO Nejvyšší správní soud de-
finitivně potvrdil pokutu 8,3 mi-
lionu korun, kterou v roce 2019
vyměřil Úřad pro ochranu hos-
podářské soutěže portálu Boo-
king.com. Soud zamítl kasační
stížnost společnosti Boo-
king.com proti rozsudku Kraj-
ského soudu v Brně, který poku-
tu potvrzoval. čtk

Dva muži podezřelí
z vraždy mají
poruchu osobnosti
PARDUBICE Obžalovaní v přípa-
du týrání a usmrcení muže na
Svitavsku trpí podle znalců diso-
ciální poruchou osobnosti a je-
jich resocializace je nepravděpo-
dobná. Jeden z obžalovaných
později projevil zděšení nad
tím, co se stalo, vyplývá z výpo-
vědí znalkyň psychiatrie a psy-
chologie u krajského soudu
v Pardubicích. Obžaloba klade
dvěma mužům za vinu, že v Po-
hodlí u Litomyšle utýrali muže,
jeho tělo uvařili, kosti spálili
a ostatky rozvezli po okolí. čtk

Zkrácení doby
oddlužení jde ve
sněmovně do finále
PRAHA Zkrácení doby oddlužení
z nynějších pěti let na tři roky
pro všechny dlužníky čeká ve
sněmovně závěrečné schvalová-
ní. Ve hře jsou po druhém čtení
různá zpřísnění vládní novely.
Patří k nim ponechání pravidla,
že dlužník musí splatit aspoň
30 procent závazků, jinak na kon-
ci procesu rozhoduje soud. Poz-
měňovací návrh podali poslanci
ODS kolem Karla Haase. čtk

Nulové zálohy pro start podnikání

Blažek řeší korupci na resortuUčitele u přijímaček
pomalu nahrazuje počítač


